
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 9 ноября 2023 г. № 824 

г. Кызыл 

 

Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Профилактика  

безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних» 

 

 

В целях снижения преступности среди несовершеннолетних и реализации Фе-

дерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Правительство Республи-

ки Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее – 

Программа). 

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва – исполнителям основ-

ных мероприятий Программы обеспечить выполнение мероприятий Программы. 

3. Органам исполнительной власти Республики Тыва, являющимся исполни-

телями (соисполнителями) Программы, обеспечить направление в Министерство 

образования Республики Тыва аналитической информации о ходе реализации Про-

граммы и эффективности использования финансовых средств ежемесячно до 25 

числа для подготовки и направления сводного отчета в Министерство экономики 

Республики Тыва ежемесячно до 5 числа, а также для направления годового отчета 

ежегодно до 20 января следующего года. 

 

 

 

620200099/28055(7) 



2 

620200099/28055(7) 

4. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 29 сентября 2021 г. № 517 

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2022-2024 годы»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 221     

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 29 сен-

тября 2021 г. № 517»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 3 мая 2023 г. № 286                  

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 29 сен-

тября 2021 г. № 517»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 18 июля 2023 г. № 518              

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 29 сен-

тября 2021 г. № 517». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д. 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                                         О. Лукин 

 

 

 



Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

        от 9 ноября 2023 г. № 824 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА  

Республики Тыва «Профилактика безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних» 

 
П А С П О Р Т 

государственной программы Республики  

Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних» 

(далее – Программа) 

 

Куратор Программы  – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, ку-

рирующий вопросы социальной сферы 

 

Ответственный исполни-

тель Программы  

 

– Министерство образования Республики Тыва 

Соисполнитель Программы – Министерство культуры Республики Тыва, Министерство труда 

и социальной политики Республики Тыва, Министерство здра-

воохранения Республики Тыва, Министерство цифрового раз-

вития Республики Тыва, Министерство внутренних дел по Рес-

публике Тыва (по согласованию), Агентство по делам молоде-

жи Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, 

Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Правительстве Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

 

Период реализации  

 

– 2024-2030 годы 

Цели Программы 

 

– предупреждение безнадзорности, беспризорности, и правона-

рушений среди несовершеннолетних 

Направления (подпрограм-

мы) 

– подпрограмма 1 «Профилактика употребления наркотиков и 

других психоактивных веществ среди несовершеннолетних»; 

подпрограмма 2 «Предупреждение детской безнадзорности и 

семейного неблагополучия»; 

подпрограмма 3 «Совершенствование форм, методов работы по 

профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» 

 

Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования Программы составляет 89 572,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 г. – 3548,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 3544,0 тыс. рублей; 

2026 г. – 13 498,0 тыс. рублей; 

2027 г. – 15 688,0 тыс. рублей; 

2028 г. – 16 938,0 тыс. рублей; 



2 

620200099/28055(7) 

2029 г. – 17 778,0 тыс. рублей; 

2030 г. – 18 578,0 тыс. рублей 

 

Связь с национальными це-

лями развития Российской 

Федерации/ государствен-

ной программой Россий-

ской Федерации/ государ-

ственной программой  

– не связана с национальными целями развития Российской Фе-

дерации/государственной программой Российской Федера-

ции/государственной программой 

 

I. Обоснование проблемы, анализ  

ее исходного состояния 

 

Одними из основных причин формирования противоправного поведения под-

ростков являются социальные факторы. К их числу относятся семейное неблагопо-

лучие, социальное сиротство детей, невыполнение родителями обязанностей по вос-

питанию детей, жестокое обращение с детьми, бродяжничество, вовлечение под-

ростков в преступную деятельность со стороны взрослых лиц. 

Кроме того, к числу причин сохранения достаточно высокого уровня правона-

рушений и преступлений несовершеннолетних можно отнести следующие: 

недостаточный уровень взаимодействия субъектов профилактики при органи-

зации межведомственного сопровождения несовершеннолетних, имеющих пробле-

мы с законом, совершивших правонарушения и преступления, отбывших наказание. 

Отсутствие эффективной системы реинтеграции в общество несовершеннолетних 

правонарушителей объясняет и высокий процент повторных преступлений; 

рост ранней алкоголизации подростков, который ведет к увеличению числа 

преступлений, совершенных несовершеннолетними в состоянии алкогольного опья-

нения; 

жестокость в подростковой среде; 

низкая ответственность родителей за воспитание детей; 

злоупотребление родителей спиртными напитками; 

воспитание в неполных семьях, в которых дети испытывают недостаток опеки 

и контроля; 

воспитание в социально неблагополучных семьях, в которых часто возникают 

конфликты; 

низкий морально-нравственный и культурный уровни развития родителей; 

неблагоприятные жилищно-бытовые условия; 

отсутствие необходимых социальных навыков у несовершеннолетнего; 

социально-педагогическая запущенность подростка, отставание от сверстни-

ков. 

По данным информационного центра МВД по Республике Тыва, по итогам             

9 месяцев 2023 г. отмечается рост детской преступности на 1,9 процента или 158 

против 155. Удельный вес совершенных подростками преступлений составил 5,7 

процента. 



3 

620200099/28055(7) 

В совершении 158 преступлений участвовали 190 (195, или -2,6 процента) 

несовершеннолетних. Данные цифры показывают, что в основном преступления со-

вершают несовершеннолетние, которые обучаются в старших и средних классах. 

По данным муниципальных органов управлений образованием по состоянию 

на начало 2023/24 учебного года в подразделении по делам несовершеннолетних ор-

ганов внутренних дел по Республике Тыва на учете состоят 385 чел. (ОО – 302, ГОО 

– 19, СПО – 64, неорганизованные – 24). 

Анализ правонарушений среди несовершеннолетних за 12 месяцев 2022 г. по-

казывает, что большинство совершенных преступлений спровоцировано неблагопо-

лучием в семье, противоправные поступки совершают в основном дети из неблаго-

получных или малообеспеченных семей. 

По каждому факту совершенных правонарушений образовательными органи-

зациями республики проводятся педагогические расследования в соответствии с ал-

горитмом действий в системе работы с несовершеннолетними, доставляемыми в 

дежурные части органов внутренних дел Республики Тыва, по итогам которых при-

нимаются меры в отношении обучающихся, педагогических работников и родите-

лей (законных представителей). 

Всего 809 несовершеннолетних состоят на профилактических учетах внут-

ришкольного учета (далее – ВШУ) и учете отделов по делам несовершеннолетних 

(далее – ОПДН), из них: 

- на ВШУ – 496 чел. (ОО – 470, ГОО – 26); 

- несовершеннолетние, состоящие на учете ПДН – 313 чел. (ОО – 282, ГОО – 

26, неорганизованные – 5); 

анализ занятости несовершеннолетних по направлениям дополнительного об-

разования показал следующее: 

- в спортивных секциях занимаются 473 детей (58,8 процента от общего коли-

чества обучающихся детей, состоящих на профилактических учетах); 

- занятия по художественному направлению и кружки посещают 169 детей (21 

процент от общего количества обучающихся детей, состоящих на профилактиче-

ских учетах); 

- на внеурочные занятия и консультации ходят 130 детей (16,1 процента от 

общего количества обучающихся детей, состоящих на профилактических учетах); 

- детскими общественными объединениями охвачено 25 детей, (3,1 процента 

от общего количества обучающихся детей, состоящих на профилактических учетах. 

(юнармейские отряды – 6, Российское движение школьников – 2, отряды юных ин-

спекторов движения – 5, отряды юных друзей полиции – 6, кадетские классы по ли-

нии МЧС – 4, кадетские отряды общевойскового профиля – 2); 

- дети на домашнем обучении (дети с ОВЗ) – 3 (0,3 процента от общего коли-

чества обучающихся детей, состоящих на профилактических учетах); 

- несовершеннолетние, находящиеся под следствием (СИЗО) – 4 детей, (0,4 

процента от общего количества обучающихся детей, состоящих на профилактиче-

ских учетах). 

Для повышения и формирования правового сознания среди обучающихся об-

щеобразовательных организаций созданы детские общественные объединения – от-

ряды «Юный друг полиции». 



4 

620200099/28055(7) 

Всего насчитывается 114 отрядов в общеобразовательных организациях, кото-

рыми охвачено 1698 школьников. 

Также 87 несовершеннолетних обучающихся, состоящих на профучете ПДН, 

дополнительно занимаются в таких детских движениях как Российское движение 

детей и молодежи, Юнармия, Юные друзья полиции, юные инспекторы движения, 

МЧС классы, казачие классы и школьные лесничества, музеи, театры, спортивные 

клубы. 

В ходе организации мероприятий по проведению индивидуальной профилак-

тической работы образовательные организации взаимодействуют с иными органами 

и учреждениями системы профилактики, представителями общественных объедине-

ний, занимающихся воспитанием, обучением несовершеннолетних, защитой их прав 

и законных интересов, организующих спортивную, культурно-просветительскую и 

иную работу с несовершеннолетними. 

С целью вовлечения несовершеннолетних в добровольческую деятельность 

через Единую информационную систему «DOBRO.RU» с выдачей электронной во-

лонтерской книжки привлечены несовершеннолетние, состоящие на профучетах 

ВШУ и ПДН, всего задействованы 459 подучетных несовершеннолетних. 

Основной причиной правонарушений, совершенных несовершеннолетними, 

является неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными за-

конными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, вос-

питанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних, и в свою оче-

редь у самих несовершеннолетних отсутствует желание и заинтересованность к тру-

ду, учебе. 

В настоящее время требуется совершенствование процесса выявления родите-

лей, не выполняющих свои обязанности по воспитанию, содержанию и обучению 

несовершеннолетних детей, а также родителей, которые жестоко обращаются с 

детьми. 

Основополагающий принцип Программы – формирование правильных жиз-

ненных устремлений – вектора будущего несовершеннолетних, а особенно подрост-

ков, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом. 

В рамках реализации Программы предусмотрен мониторинг эффективности 

мероприятий на основе разработанных индикаторов, необходимых для отслежива-

ния промежуточных результатов и проведения необходимой корректировки меро-

приятий программы. 

 

II. Описание приоритетов и целей  

государственной политики Программы 

 

Целью Программы является предупреждение безнадзорности, беспризорности 

и правонарушений среди несовершеннолетних. 

Задачи Программы: 

1) развитие региональной системы профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних; 

2) организация межведомственного сопровождения несовершеннолетних, 

склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом, а так-



5 

620200099/28055(7) 

же несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссиях 

по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

3) проведение образовательных мероприятий по профилактике правонаруше-

ний и преступности несовершеннолетних (уроки, конкурсы и т.д.); 

4) повышение профессиональной компетентности различных категорий спе-

циалистов, работающих по профилактике правонарушений среди несовершеннолет-

них; 

5) организация профилактической работы с участниками дорожного движе-

ния, повышение уровня обучения правильному поведению в улично-дорожной сети 

в школах и дошкольных образовательных учреждениях; 

6) проведение образовательных мероприятий по профилактике правонаруше-

ний и преступности несовершеннолетних (уроки, конкурсы и т.д.); 

7) организация профилактической работы с участниками дорожного движе-

ния, повышение уровня обучения правильному поведению в улично-дорожной сети 

в школах и дошкольных образовательных учреждениях. 

В результате реализации Программы будет обеспечено достижение следую-

щих результатов: 

1) обеспечение социального сопровождения детей, находящихся в конфликте с 

законом; 

2) развитие информационно-аналитического, организационно методического 

обеспечения и кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних; 

3) повышение квалификации педагогических работников в сфере воспитания и 

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, правовой грамотности 

и их профориентация в образовательных организациях; 

4) повышении уровня гражданской ответственности, патриотизма и правовой 

грамотности; 

5) формировании положительных ценностных ориентаций и снижение право-

нарушений среди детей и молодежи; 

6) максимальный охват несовершеннолетних досугом и занятости состоящих 

на всех видах учета; 

7) повышение культурно-просветительских мероприятий, снижение ДДТТ 

среди детей; 

8) повышение уровня ответственности родителей (законных представителей) 

за поступок детей; 

9) снижение социальных семей с детьми, признанным нуждающимися в соци-

альном обслуживании, в кризисных центрах (отделениях); 

10) повышение культурно-просветительских мероприятий к здоровому образу 

жизни, патриотизма к Родине. 

Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершен-

нолетних, а также защита их прав является сложным и трудоемким процессом. Уро-

вень и объем задач по профилактике преступлений и иных правонарушений, преду-

смотренные мероприятиями Программы требуют решения на основе программно-

целевого метода, рассчитанного на долгосрочный трехлетний период. 

 



6 

620200099/28055(7) 

Программно-целевой метод позволит сконцентрироваться на решении 

назревших проблем, в указанные сроки комплексно решить задачи по профилактике 

безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних. 

Сроки реализации Программы – 2024-2030 годы. 

Достижение целей и решение задач Программы осуществляются путем скоор-

динированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и источникам 

финансового обеспечения мероприятий, которые позволят обеспечить непрерыв-

ность сопровождения несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению 

или находящихся в конфликте с законом, в целях недопущения совершения ими 

правонарушений и преступлений, в том числе повторных. 

Система программных мероприятий включает следующие блоки: 

«Профилактика употребления наркотиков и других психоактивных веществ 

среди несовершеннолетних»; 

«Предупреждение детской безнадзорности и семейного неблагополучия»; 

«Совершенствование форм, методов работы по профилактике правонаруше-

ний среди несовершеннолетних и профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма». 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 3 к Программе. 

 

III. Трудовые ресурсы Программы 

 

В рамках реализации Программы координацию усилий всех органов и учре-

ждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних в республике будет осуществлять Межведомственная комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва под ру-

ководством заместителя Председателя Правительства Республики Тыва. 

В соответствии с региональными законами «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере админи-

стративных отношений» в 19 муниципальных районах и городских округах сформи-

рованные муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних будут осуществ-

лять исполнение и контроль за реализацией мероприятий Программы на закреплен-

ных территориях. 

Также в рамках реализации мероприятий Программы планируется организа-

ция работы специалистов субъектов системы профилактики, безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних, общественных организаций, таких как советы 

отцов, союзы матерей, молодежные общественные организации, общественные вос-

питатели несовершеннолетних. 

В рамках реализации Программы усилится деятельность службы экстренного 

реагирования по оказанию неотложной помощи несовершеннолетним, находящимся 

в трудной жизненной ситуации, в конфликте с законом, по типу выездной бригады с 

участием психолога, врача-нарколога, социального педагога. 

 

 

 

 



7 

620200099/28055(7) 

IV. Механизм реализации Программы 

 

Государственным заказчиком-координатором Программы является Министер-

ство образования Республики Тыва. 

Текущее управление Программой осуществляет государственный заказчик-

координатор (Министерство образования Республики Тыва), который выполняет 

следующие функции: 

осуществляет координацию деятельности по реализации Программы в целом; 

проводит мониторинг реализации мероприятий Программы, оценку их до-

стигнутой эффективности; 

обеспечивает подготовку отчетов о ходе реализации Программы; 

уточняет с учетом выделяемых на реализацию Программы средств целевые 

показатели и затраты на программные мероприятия; 

организует размещение в сети «Интернет» текста Программы, нормативных 

правовых актов в сфере управления реализацией Программы, информации о ходе 

реализации Программы. 

Ответственным за формирование, реализацию и исполнение основных меро-

приятий Программы является Министерство образования Республики Тыва. 

Соисполнители Программы несут ответственность за реализацию мероприя-

тий Программы, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий Программы. 

Органы исполнительной власти Республики Тыва, являющиеся исполнителя-

ми Программы, направляют в Министерство образования Республики Тыва анали-

тическую информацию о ходе реализации Программы и эффективности использова-

ния финансовых средств ежемесячно до 28 числа для подготовки и направления 

сводного отчета в Министерство экономики Республики Тыва ежемесячно до 5 чис-

ла, а также для направления годового отчета ежегодно до 20 января следующего го-

да. 

Взаимодействие федеральных органов исполнительной власти, исполнитель-

ных органов государственной власти Республики Тыва, органов местного само-

управления и организаций, в том числе общественных, осуществляется в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный характер и 

заключается в формировании положительных ценностных ориентаций и снижении 

правонарушений среди детей и молодежи, снижении количества преступле-

ний, совершаемых несовершеннолетними, повышении уровня ее гражданской от-

ветственности, патриотизма и правовой грамотности. 

 

 
 

 

 



8 

 

620200099/28055(7) 

V. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы Республики Тыва 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 
№  

п/п 

Тип документа Вид доку-

мента 

Наименование документа Реквизи-

ты 

Разработчик Гиперссылка 

на текст доку-

мента  

1 2 3 4 5 6 7 

1. Стратегические при-

оритеты 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

 Министерство образо-

вание Республики Тыва 

 

2. Паспорт Программы постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

 Министерство образо-

вание Республики Тыва 

 

3. Структура Програм-

мы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

 Министерство образо-

вание Республики Тыва 

 

4. Показатели Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

 Министерство образо-

вание Республики Тыва 

 

5. Помесячный план 

достижения показа-

телей Программы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений  несовершеннолетних» 

 Министерство образо-

вание Республики Тыва 

 

6. Ресурсное обеспече-

ние Программы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

 Министерство образо-

вание Республики Тыва 

 

7. Методика оценки 

эффективности Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

 Министерство образо-

вание Республики Тыва 

 

8. Методика расчета 

показателей Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

 Министерство образо-

вание Республики Тыва 

 

 



9 

 

620200099/28055(7) 

VI. С Т Р У К Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 
Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от  

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 

Государственная программа Республики Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних» 

Подпрограмма 1 «Профилактика употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди несовершеннолетних» 

Региональный проект «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику употребления ПАВ несовершеннолетними» 

Ответственные за реализацию: Министерство образования Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министер-

ство здравоохранения Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Межведомственная комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 гг. 

Задача 1. Разработка социального видеороли-

ка, направленного на профилактику употреб-

ления ПАВ несовершеннолетними 

развитие информационно-аналитического, органи-

зационно методического обеспечения и кадрового 

потенциала системы профилактики безнадзорно-

сти и правонарушений несовершеннолетних 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества) 

Задача 2. Проведение республиканской науч-

но-практической конференции среди несо-

вершеннолетних по профилактике употребле-

ния ПАВ «Кижи болуру чажындан» – «Чело-

веком становятся с детства» 

обеспечение социального сопровождения детей, 

находящихся в конфликте с законом 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества) 

Задача 3. Двухэтапное раннее выявление не-

законного потребления наркотических средств 

психотропных веществ среди учащихся и сту-

дентов образовательных организаций Респуб-

лики Тыва: 

1 этап – социально-психологическое тестиро-

вание в образовательных организациях для  

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества) 

 



10 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

выявления факторов риска потребления нарко-

тиков, 

2 этап – профилактические медицинские 

осмотры учащихся и образовательных органи-

заций Республики Тыва 

  

Задача 4. Республиканский конкурс среди об-

разовательных организаций республики «Ка-

дык салгал» 

повышение культурно-просветительских меро-

приятий в библиотеках и в школьных музеях по 

профилактике ПАВ 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества); 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 5. Проведение культурно-

просветительских мероприятий в библиотеках 

и в школьных музеях по профилактике ПАВ 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества); 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 6. Организация антинаркотических и 

антиалкогольных мероприятий с участием 

несовершеннолетних в образовательных орга-

низациях 

повышение квалификации педагогических ра-

ботников в сфере воспитания и профилактики 

правонарушений среди несовершеннолетних, 

правовой грамотности и их профориентация в 

образовательных организациях 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества); 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 7. Организация и проведение недель 

правовых знаний, лекций по повышению пра-

вовой грамотности обучающихся по недопу-

щению и предупреждению детской преступно-

сти и ПАВ 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества); 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 



11 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

Подпрограмма 2 «Предупреждение детской безнадзорности и семейного неблагополучия» 

Региональный проект «Мероприятия по предупреждению детской безнадзорности и семейного неблагополучия» 

Ответственные за реализацию: Министерство образования Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики 

Тыва, Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Агентство по делам 

молодежи Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Межведомственная комис-

сия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 гг. 

Задача 1. Проведение экскурсий для несовер-

шеннолетних, состоящих на всех видах про-

филактического учета в Детский технопарк 

«Кванториум» 

формировании положительных ценностных ори-

ентаций и снижении правонарушений среди де-

тей и молодежи 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 2. Организация тематических смен для 

детей, состоящих на учете ПДН в летний пе-

риод 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 3. Организация мониторинга досуга и 

занятости подростков, состоящих на всех ви-

дах учета  

максимальный охват несовершеннолетних досу-

гом и занятости состоящих на всех видах учета 

доля несовершеннолетних, вовлеченных в деятель-

ность детских общественных организаций «Юнар-

мия», РДДМ «Движение первых», «ЮИД», «ЮДП» 

и др. (от общего количества обучающихся в обще-

образовательных организациях) 

Задача 4. Проведение межведомственной про-

филактической операции «Подросток», «За-

щита» 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 5. Взаимодействие с детскими и моло-

дежными общественными организациями в 

сфере профилактики правонарушений и орга-

низация волонтерской деятельности с несо-

вершеннолетними, состоящими на различных 

профилактических учетах 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

доля несовершеннолетних, вовлеченных в деятель-

ность детских общественных организаций «Юнар-

мия», РДДМ «Движение первых», «ЮИД», «ЮДП» 

и др. (от общего количества обучающихся в обще-

образовательных организациях) 

Задача 6. Организация и проведение ВФСК 

«ГТО» среди несовершеннолетних, состоящих 

на различных профилактических учетах 

повышение уровня патриотизма и здорового об-

раза жизни 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

 



12 

 

620200099/28055(7) 

 

1 2 3 

Задача 7. Спортивно-культурные мероприятия, 

направленные на ресоциализацию несовер-

шеннолетних (выездные экскурсии и  походы 

и др.) 

 количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 8. Организация просветительского се-

минара по вопросам временного трудоустрой-

ства для несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

доля охвата детей, находящихся на различных ви-

дах профилактического учета (ПДН, ВШУ) допол-

нительным образованием (от общего количества 

состоящих на различных видах профилактического 

учета); 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 9.  Организация социальных патрона-

жей семей, находящихся в социально опасном 

положении 

 доля семей,  имеющих несовершеннолетних детей, с 

которых снят статус находящихся в социально 

опасном положении в связи с положительной дина-

микой (от общего количества семей, имеющих 

несовершеннолетних детей, находящихся в соци-

ально опасном положении) 

Задача 10. Региональный конкурс среди заме-

щающих семей «Мы – вместе!», посвященный 

Всероссийскому дню семьи, любви и верности 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с 

которых снят статус находящихся в социально 

опасном положении в связи с положительной дина-

микой (от общего количества семей, имеющих 

несовершеннолетних детей, находящихся в соци-

ально опасном положении) 

Задача 11. Республиканский конкурс для 

школьников «Тува  мой край родной» 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и культурной образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) Задача 12. Привлечение детей, состоящих на 

профилактических учетах по городу Кызылу к 

участию в клубных формированиях «Дембил-

дей» (обучение игре на национальных инстру-

ментах) и «Хоомей» (обучение горлового пе-

ния) 



13 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

Задача 13. Проведение мероприятий по выяв-

лению таланта среди опекаемых детей на тему: 

«Я-талант»  

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и культурной образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 14. Организация и мониторинг хода со-

циального сопровождения семей с детьми 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с 

которых снят статус находящихся в социально 

опасном положении в связи с положительной дина-

микой (от общего количества семей, имеющих 

несовершеннолетних детей, находящихся в соци-

ально опасном положении) 

Задача 15. Проведение обучающих семинаров 

для работников учреждений социального об-

служивания семьи и детей по актуальным 

направлениям профилактической и реабилита-

ционной работы 

Задача 16. Организация месячника по проверке 

замещающих семей 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с 

которых снят статус находящихся в социально 

опасном положении в связи с положительной дина-

микой (от общего количества семей, имеющих 

несовершеннолетних детей, находящихся в соци-

ально опасном положении) 

Задача 17. Закрепление общественных настав-

ников за несовершеннолетними, состоящими 

на учете ПДН 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, снятых с профи-

лактического учета ОПДН (от общего количества 

состоящих на учете ОПДН по данным МВД по Рес-

публике Тыва) 

Задача 18. Проведение профилактических ме-

дицинских осмотров, обучающихся в общеоб-

разовательных организациях 

улучшение состояние здоровья несовершенно-

летних  

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества) 

Задача 19. Проведение индивидуальной про-

филактической работы с несовершеннолетни-

ми помещенных в Центр временного содержа-

ния для несовершеннолетних правонарушите-

лей  

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, снятых с профи-

лактического учета ОПДН (от общего количества 

состоящих на учете ОПДН по данным МВД по Рес-

публике Тыва) 

Задача 20. Организация и проведение Всерос-

сийского дня правовой помощи детям 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

доля охвата детей, находящихся на различных ви-

дах профилактического учета (ПДН, ВШУ) допол-

нительным образованием (от общего количества 

состоящих на различных видах профилактического 
Задача 21. Организация и проведение заочного 

конкурса видеороликов среди образователь-



14 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

ных организаций на лучшую социальную ре-

кламу на тему: «Профилактика безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних» 

учета); 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 22. Освещение профилактической ра-

боты по профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних, а также по 

безопасности дорожного движения школьны-

ми медиа (теле-радио освещение) 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности, ПДД 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 23. Организация и проведение межла-

герного фестиваля «Мой дом – Моя Россия» 

среди загородных лагерей 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

доля охвата детей, находящихся на различных ви-

дах профилактического учета (ПДН, ВШУ) допол-

нительным образованием (от общего количества 

состоящих на различных видах профилактического 

учета); 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 24. Предоставление социальных услуг 

семьям с детьми, признанным нуждающимися 

в социальном обслуживании, в кризисных цен-

трах (отделениях) 

снижение социальных семей с детьми, признан-

ным нуждающимися в социальном обслужива-

нии, в кризисных центрах (отделениях) 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с 

которых снят статус находящихся в социально 

опасном положении в связи с положительной дина-

микой (от общего количества семей, имеющих 

несовершеннолетних детей, находящихся в соци-

ально опасном положении) 

Задача 25. Организация слетов, конкурсов, 

квест-игр детского художественного творче-

ства по правовому просвещению 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 26. Тематические выставки, презента-

ции, конкурсы, библиотечные уроки, классные 

и воспитательные часы с участием инспекто-

ров ОПДН МВД по Республике Тыва 

Задача 27. Профориентационные мероприятия 

несовершеннолетних в Центрах социальной 

помощи семьи и детям  

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 



15 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

Задача 28. Проведение информационно-

разъяснительной работы по вопросам органи-

зации временного трудоустройства несовер-

шеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 29. Опросы, тестирования, диагности-

ческие исследования по выявлению фактов 

буллинга (травли) и группы риска несовер-

шеннолетних, принятие мер с учетом итогов 

мониторинга 

обеспечение социального сопровождения детей, 

находящихся в конфликте с законом 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 30. Изготовление профилактических 

баннеров по правовому просвещению 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 31. Проведение индивидуально-

профилактической работы и мероприятий с 

несовершеннолетними, подвергшимся буллин-

гу, иными участниками травли, также с роди-

телями указанных несовершеннолетних 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 32. Организация и проведение профи-

лактических мероприятий, направленных на 

предупреждение вовлечения детей в несанкци-

онированные акции и массовые беспорядки, 

снижение агрессивности в подростковой среде, 

в конфликтных, экстремальных и стрессовых 

ситуациях 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 33 Проведение тематических родитель-

ских собраний по профилактике несовершен-

нолетних в образовательных организациях 

республики 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 34. Организация мероприятий по вос-

питанию и повышению родительской ответ-

ственности, пропаганде семейных ценностей: 

дней семьи, клубов семейного общения, лек-

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 



16 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

ториев для родителей, родительских клубов и 

т.д. через средства массовой информации, сеть 

«Интернет» 

Задача 35. Проведение межведомственных вы-

ездных мероприятий с субъектами системы 

профилактики, безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних для семей с деть-

ми по вопросам защиты прав детей и оказания 

социальной, психолого-педагогической и дру-

гих видов помощи 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности; 

обеспечение социального сопровождения детей, 

находящихся в конфликте с законом 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 36. Разработка и передача информаци-

онно-разъяснительных материалов для семей, 

находящихся СОП и ТЖС, организация и про-

ведение информационных кампаний по пропа-

ганде традиционных семейных ценностей 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности; 

обеспечение социального сопровождения детей, 

находящихся в конфликте с законом 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 37. Организация работы по оказанию 

содействия в получении социально-

психологической и иной помощи несовершен-

нолетним осужденным, состоящим на учете в 

уголовно-исполнительных инспекциях 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности; 

обеспечение социального сопровождения детей, 

находящихся в конфликте с законом 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Подпрограмма 3 «Совершенствование форм, методов работы по профилактике правонарушений  

среди несовершеннолетних и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» 

Региональный проект «Реализация мероприятий по совершенствованию форм, методов работы  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» 

Ответственные за реализацию: Министерство образования Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики 

Тыва, Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Агентство по делам 

молодежи Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Межведомственная комис-

сия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 гг. 

Задача 1. Приобретение оборудований для 

стационарного автогородка 

снижение дорожно-транспортного травматизма 

среди несовершеннолетних  

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 



17 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 2. Приобретение комнат психологиче-

ской разгрузки для оказания психологической 

помощи и психолого-педагогической реабили-

тации несовершеннолетних, подвергшихся же-

стокому обращению 

повышение качества оказанной психологической 

помощи и психолого-педагогической реабилита-

ции несовершеннолетним, подвергшимся жест-

кому обращению 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении ко-

торых проведена комплексная психолого-

педагогическая, социальная помощь и поддержка 

(от количества) 

Задача 3. Приобретение путевок для отдыха и 

оздоровления детей, состоящих на учете 

ОПДН во время летних каникул 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности; 

обеспечение социального сопровождения детей, 

находящихся в конфликте с законом 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 4. Республиканский конкурс «Лучший 

общественный наставник» 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности; 

обеспечение социального сопровождения детей, 

находящихся в конфликте с законом 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

количество несовершеннолетних, снятых с профи-

лактического учета ОПДН (от общего количества 

состоящих на учете ОПДН по данным МВД по Рес-

публике Тыва) 

Задача 5.  Организация и проведения респуб-

ликанского слета «Юные друзья полиции» 

повышение уровня гражданской ответственно-

сти, патриотизма и правовой грамотности 

 

количество несовершеннолетних охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 6. Проведение Республиканского этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных 

спортивных клубов 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 7. Республиканский конкурс среди об-

разовательных организаций Республики Тыва 

«10 лучших школ по профилактике правона-

рушений» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 8. Региональный этап Всероссийских 

соревнований по мини-футболу среди команд 

общеобразовательных организаций Республи-

ки Тыва (в рамках Общероссийского проекта 

«Мини-футбол в школу») 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 



18 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

Задача 9. Участие в Сибирском федеральном 

округе во Всероссийских соревнованиях по 

мини-футболу (в рамках Общероссийского 

проекта «Мини-футбол в школу») 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 10. Республиканские соревнования по 

национальной борьбе «Хуреш» среди воспи-

танников дошкольных образовательных орга-

низаций Республики Тыва в рамках приори-

тетного проекта «Хуреш в детские сады» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 11. Первенство Республики Тыва по 

борьбе самбо среди обучающихся общеобра-

зовательных организаций (в рамках реализа-

ции Всероссийского проекта «Самбо – в шко-

лу!») 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 12. Региональный этап Всероссийских 

соревнований по шахматам «Белая ладья» сре-

ди команд общеобразовательных организаций 

Республики Тыва 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 13. Проведение профильной смены по 

безопасности дорожного движения в период 

осуществления деятельности организации от-

дыха детей и их оздоровления 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 14. Проведение регионального этапа 

Всероссийских соревнований «Школа без-

опасности» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий к безопасности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 15. Участие детей во Всероссийском 

соревновании «Школа безопасности» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий к безопасности 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

 



19 

 

620200099/28055(7) 

 

1 2 3 

Задача 16. Проведение регионального этапа во 

Всероссийского слета-конкурса «Дороги без 

опасности» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 17. Участие детей в финале Всероссий-

ском слете-конкурсе «Дороги без опасности» 

Задача 18. Проведение регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Безопасное колесо» 

среди отрядов ЮИД 

Задача 19. Участие педагогов во Всероссий-

ских фестивалях, форумах, конкурсах, конфе-

ренциях по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и по профилактике 

правонарушений 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 20. Награждение детей Всероссийской 

общественно-государственной инициативы 

«Горячее сердце» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на обеспечение безопасности жизни и здоровья 

детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 21. Приобретение курсов в ДООСАФЕ 

на получение водительского удостоверения 

подучетным несовершеннолетним, состоящим 

на учете ПДН 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 22. Проведение регионального этапа 

Всероссийского этапа слета юных туристов 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма  

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 



20 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

Задача 23. Участие во Всероссийском этапе 

слета юных туристов 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 24. Проведение регионального слета 

членов школьных лесничеств  

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 25. Участие во Всероссийском слете 

членов школьных лесничеств 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 26. Проведение регионального этапа 

Всероссийского конкурса юных исследовате-

лей окружающей среды «Открытие – 2030» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 27. Участие во Всероссийском конкур-

се юных исследователей окружающей среды 

«Открытие – 2030» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 28. Проведение регионального этапа 

исследовательских работ, обучающихся Все-

российского туристко-краеведческого движе-

ния «Отечество»  

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 29. Участие во Всероссийском турист-

ко-краеведческом движении «Отечество»  

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 30. Проведение регионального этапа 

Всероссийской олимпиады по школьному кра-

еведению 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

 



21 

 

620200099/28055(7) 

 

1 2 3 

Задача 31. Участие во Всероссийской олим-

пиаде по школьному краеведению 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 32. Проведение республиканского ро-

дительского всеобуча «Я ответственный роди-

тель» 

повышение уровня ответственности родителей 

(законных представителей) за воспитание детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 33. Проведение республиканского кон-

курса «Лучший образцовый родитель» 

Задача 34. Участие во Всероссийском фести-

вале по ВФСК «Готов к труду и обороне» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 35. Конкурс «Лучший учитель физиче-

ской культуры» в рамках проведения фестива-

ля «Спортивная элита» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 36. Проведение спортивных сборов для 

участников соревнований «Президентские со-

стязания», «Президентские спортивные игры» 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 37. Всероссийский этап Всероссийских 

соревнований по шахматам «Белая ладья» сре-

ди команд общеобразовательных организаций 

Республики Тыва 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 38. Проведение регионального этапа 

соревнований по футболу «Школьная фут-

больная лига» (в рамках проекта «Футбол в 

школе) 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 

Задача 39. Участие во Всероссийском этапе 

соревнований по футболу «Школьная фут-

больная лига» (в рамках проекта «Футбол в 

школе) 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни, пат-

риотизма 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся) 



22 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 

Задача 40. Проведение регионального этапа 

Первенства по Автомногоборью   

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 41. Участие в финале Всероссийского 

конкурса «Безопасное колесо» среди отрядов 

ЮИД 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 42. Проведение республиканского па-

рада отрядов Юных инспекторов движения 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

Задача 43. Участие во Всероссийском конкур-

се «Безопасное колесо» среди отрядов ЮИД в 

Всероссийском детском центре 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

 



23 

 

620200099/28055(7) 

 

1 2 3 

Задача 44. Участие во Всероссийском конкур-

се «Дорога безопасности» среди отрядов ЮИД 

во Всероссийском детском центре 

повышение эффективности культурно-

просветительских мероприятий, снижение до-

рожно-транспортного травматизма среди детей 

количество несовершеннолетних, охваченных вос-

питательными и профилактическими мероприятия-

ми (от общего количества обучающихся); 

доля детей, прошедших обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в об-

разовательных организациях республики (от общего 

количества обучающихся образовательных органи-

заций Республики Тыва) 

 



 

Приложение № 1 

к государственной программе Республики  

Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних» 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

государственной программы Республики Тыва «Профилактика  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2023 г.) 

 

Период, год Доку-

мент 

Ответственные за 

движение показа-

телей 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная 

система 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Цель программы – предупреждение безнадзорности, беспризорности, и правонарушений среди несовершеннолетних 

1. Количество несовершенно-

летних, снятых с профилак-

тического учета ОПДН (от 

общего количества состоя-

щих на учете ОПДН по дан-

ным МВД по Республике 

Тыва) 

единиц 300 200 230 250 230 240 250 200  Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 

  

2. Доля охвата детей, находя-

щихся на различных видах 

профилактического учета 

(ПДН, ВШУ) дополнитель-

ным образованием (от об-

щего количества состоящих 

на различных видах профи-

лактического учета) 

процентов 50 55 57 58 50 55 57 59  Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию), Мини-

стерство образо-

вания Республики 

Тыва 

  

 

 



2 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3. Доля детей, прошедших 

обучение по профилактике 

детского дорожно-

транспортного травматизма 

в образовательных органи-

зациях республики (от об-

щего количества обучаю-

щихся ОО РТ) 

процен-

тов/единиц 

35 43,7 

(31128) 

43,9 

(31228) 

44,0 

(31328) 

50 

(35800) 

 

55 

(39380) 

 

60 

(43200) 

70 

(51100) 

 

 Министерство 

образования Рес-

публики Тыва 

 

  

4. Доля охвата несовершенно-

летних, в отношении кото-

рых проведена комплексная 

психолого- педагогическая, 

социальная помощь и под-

держка (от количества) 

процентов 20 25 30 35 25 30 35 36  Министерство 

образования Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

  

5. Доля несовершеннолетних, 

вовлеченных в деятельность 

детских общественных ор-

ганизаций «Юнармия», 

РДДМ «Движение первых», 

«ЮИД», «ЮДП» и др. (от 

общего количества обуча-

ющихся в общеобразова-

тельных организациях) 

процентов 10 15 20 25 30 40 50 60  Министерство 

образования Рес-

публики Тыва 

 

  

6. Доля семей,  имеющих несо-

вершеннолетних детей, с 

которых снят статус нахо-

дящихся в социально опас-

ном положении в связи с 

положительной динамикой 

(от общего количества се-

мей, имеющих несовершен-

нолетних детей, находящих-

единиц 483 478 472 466 478 472 466 470  Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

 

  



3 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ся в социально опасном по-

ложении) 

7. Количество несовершенно-

летних охваченных воспи-

тательными и профилакти-

ческими мероприятиями (от 

общего количества обуча-

ющихся)  

единиц 30000 32000 33000 35000 40000 45000 50000 60000  Министерство 

образования Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

культуры Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство спор-

та Республики 

Тыва 

  

 

 



 

Приложение № 2 

к государственной программе Республики  

Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы  

Республики Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних» на 2024 год 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица  

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024  

года 
ян-

варь 

фев-

раль 

март ап-

рель 

май июнь июль ав-

густ 

сен-

тябрь 

ок-

тябрь 

но-

ябрь 

де-

кабрь 

1. Количество несовершеннолетних, 

снятых с профилактического учета 

ОПДН, в связи с исправлением в 

лучшую сторону (от общего количе-

ства состоящих на учете ОПДН по 

данным МВД по Республике Тыва) 

единиц 

(300) 

10 20 15 25 30 20 30 10 10 10 10 10 200 

2. Доля охвата детей, находящихся на 

различных видах профилактическо-

го учета (ПДН, ВШУ) охваченный 

дополнительным образованием (от 

общего количества состоящих на 

различных видах профилактическо-

го учета) 

процентов 4,6 4,7 4,7 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,7 4,6 4,7 55 

3. Доля детей, прошедших обучение 

по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в обра-

зовательных организациях респуб-

лики (от общего количества обуча-

процентов 0,9 0,9 5,0 5,0 3,6 5,0 5,0 3,7 5,0 5,5 3,6 0,5 43,7  



2 

 

620200099/28055(7) 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица  

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024  

года 
ян-

варь 

фев-

раль 

март ап-

рель 

май июнь июль ав-

густ 

сен-

тябрь 

ок-

тябрь 

но-

ябрь 

де-

кабрь 

ющихся ОО РТ) 

4. Доля охвата несовершеннолетних, в 

отношении которых проведена ком-

плексная психолого-педагогическая, 

социальная помощь и поддержка 

процентов 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,5 2,5 2,0 25  

5.  Доля несовершеннолетних, вовле-

ченных в деятельность детских об-

щественных организаций «Юнар-

мия», РДДМ «Движение первых», 

«ЮИД», «ЮДП» и др. (от общего 

количества обучающихся в общеоб-

разовательных организациях) 

процентов 1,2 1,2 1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,3 1,4 1,4 15  

6. Доля семей, имеющих несовершен-

нолетних детей,  с которых снят 

статус находящихся в социально 

опасном положении в связи с поло-

жительной динамикой,  от общего 

количества семей, имеющих несо-

вершеннолетних детей, находящих-

ся в социально опасном положении 

единиц 39,8 39,8 40,2 39,8 39,8 39,8 39,8 39,8 39,8 39,8 39,8 39,8 478 

7. Количество несовершеннолетних 

охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями 

(от общего количества обучающих-

ся) 

единиц 1800 5500 3000 1500 2500 700 650 650 3500 2500 4400 5300 32000 



 

Приложение № 3 

к государственной программе Республики  

Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная оценка расходов республиканского бюджета Республики Тыва 

на реализацию целей достижения показателей государственной программы Республики 

Тыва «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 
Наименование государственной программы (комплексной  

программы), структурного элемента/источник финансирования 

Ответственные 

за исполнение 

Объѐм финансового обеспечения по годам реализации, 

тыс. рублей 

Государственная программа Республики Тыва «Профилактика  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2024-

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа  

Подпрограмма 1 «Профилактика употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди несовершеннолетних» 

1.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику употребления психоактивных веществ (далее – 

ПАВ) несовершеннолетними 

 

 

Министерство 

культуры Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва 

        

 



2 

 

620200099/28055(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1.1. Разработка социального видеоролика, направленного на 

профилактику употребления ПАВ несовершеннолетними 

Министерство куль-

туры Республики 

Тыва 

41,0 37,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 328,0 

1.1.2. Проведение республиканской научно-практической 

конференции среди несовершеннолетних по профилактике 

употребления ПАВ «Кижи болуру чажындан» – «Человеком 

становятся с детства» 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва 

108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 756,0 

1.1.3. Двухэтапное раннее выявление незаконного потребле-

ния наркотических средств психотропных веществ среди уча-

щихся и студентов образовательных организаций Республики 

Тыва: 

1 этап – социально-психологическое тестирование в образова-

тельных организациях для выявления факторов риска потреб-

ления наркотиков; 

2 этап – профилактические медицинские осмотры учащихся и  

образовательных организаций Республики Тыва 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 90,0 120,0 150,0 150,0 150,0 660,0 

1.1.4. Республиканский конкурс среди образовательных орга-

низаций республики «Кадык салгал» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

1.1.5. Проведение культурно-просветительских мероприятий в 

библиотеках и в школьных музеях по профилактике ПАВ 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.6. Организация антинаркотических и антиалкогольных ме-

роприятий с участием несовершеннолетних в образователь-

ных организациях 

МВД по Республике 

Тыва (по согласова-

нию), Министерство 

образования Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.7. Организация и проведение недель правовых знаний, 

лекций по повышению правовой грамотности обучающихся 

по недопущению и предупреждению детской преступности и 

ПАВ 

МВД по Республике 

Тыва Министерство 

образования Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого:  149,0 145,0 298,0 328,0 358,0 358,0 358,0 1636,0 



3 

 

620200099/28055(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 2 «Предупреждение детской безнадзорности и семейного неблагополучия» 

2.1. Мероприятия по предупреждению детской безнадзорно-

сти и семейного неблагополучия 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

культуры Республи-

ки Тыва, Министер-

ство труда и соци-

альной политики 

Республики Тыва 

        

2.1.1. Проведение экскурсий для несовершеннолетних, состо-

ящих на всех видах профилактического учета в Детский тех-

нопарк «Кванториум» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.2. Организация тематических смен для детей, состоящих 

на учете ПДН в летний период 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

труда и социальной 

политики Республи-

ки Тыва, Министер-

ство спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. Организация мониторинга досуга и занятости подрост-

ков, состоящих на всех видах учета  

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.4. Проведение межведомственной профилактической опе-

рации «Подросток», «Защита» 

МВД по Республике 

Тыва (по согласова-

нию), МКДНиЗП при 

Правительстве Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство образова-

ния Республики Ты-

ва, Министерство 

труда и социальной 

0 0 0 0 0 0 0 0 



4 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

политики Республи-

ки Тыва 

2.1.5. Взаимодействие с детскими и молодежными обще-

ственными организациями в сфере профилактики правонару-

шений и организация волонтерской деятельности с несовер-

шеннолетними, состоящими на различных профилактических 

учетах 

Агентство по делам 

молодежи Республи-

ки Тыва, РДДМ 

«Движение первых» 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.6. Организация и проведение ВФСК «ГТО» среди несо-

вершеннолетних, состоящих на различных профилактических 

учетах 

Министерство спорта 

Республики Тыва, 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 

2.1.7. Спортивно-культурные мероприятия, направленные на 

ресоциализацию несовершеннолетних (выездные экскурсии и  

походы и др.) 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 150,0 180,0 180,0 180,0 180,0 870,0 

2.1.8. Организация просветительского семинара по вопросам 

временного трудоустройства для несовершеннолетних, состо-

ящих на профилактических учетах 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва, Министерство об-

разования Республи-

ки Тыва 

0 0 10,0 20,0 20,0 20,0 20,0 90,0 

2.1.9.  Организация социальных патронажей семей, находя-

щихся в социально опасном положении 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.10. Региональный конкурс среди замещающих семей «Мы 

– вместе!», посвященный Всероссийскому дню семьи, любви 

и верности 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

118,0 118,0 120,0 150,0 150,0 

 

150,0 150,0 956,0 

 

2.1.11. Республиканский конкурс для школьников «Тува – мой 

край родной» 

Министерство куль-

туры Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.12. Привлечение детей, состоящих на профилактических 

учетах по городу Кызылу к участию в клубных формировани-

Министерство куль-

туры Республики 

0 0 0 0 0 

 

0 0 

 

0 



5 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ях «Дембилдей» (обучение игре на национальных инструмен-

тах) и «Хоомей» (обучение горлового пения) 

Тыва 

2.1.13. Проведение мероприятий по выявлению таланта среди 

опекаемых детей на тему: «Я-талант»  

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 850,0 

2.1.14. Организация и мониторинг хода социального сопро-

вождения семей с детьми 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.15. Проведение обучающих семинаров для работников 

учреждений социального обслуживания семьи и детей по ак-

туальным направлениям профилактической и реабилитацион-

ной работы 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва 

0 0 50,0 80,0 100,0 120,0 150,0 500,0 

2.1.16. Организация месячника по проверке замещающих се-

мей 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1500,0 

2.1.17. Закрепление общественных наставников за несовер-

шеннолетними, состоящими на учете ПДН 

МКДНиЗП при Пра-

вительстве Респуб-

лике Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.18. Проведение профилактических медицинских осмотров, 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.19. Проведение индивидуальной профилактической рабо-

ты с несовершеннолетними помещенных в Центр временного 

содержания для несовершеннолетних правонарушителей 

МВД по Республике 

Тыва (по согласова-

нию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.20. Организация и проведение Всероссийского дня право-

вой помощи детям 

Министерство юсти-

ции Республики Ты-

ва, Министерство об-

разования Республи-

ки Тыва, МВД по 

Республике Тыва (по 

0 0 0 0 0 0 0 0 



6 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

согласованию) 

2.1.21. Организация и проведение заочного конкурса видеоро-

ликов среди образовательных организаций на лучшую соци-

альную рекламу на тему: «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

2.1.22. Освещение профилактической работы по профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а 

также по безопасности дорожного движения школьными ме-

диа (теле-радио освещение) 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, МВД по Рес-

публике Тыва (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.23. Организация и проведение межлагерного фестиваля 

«Мой дом – Моя Россия»  среди загородных лагерей 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва 

0 0 170,0 180,0 190,0 200,0 210,0 950,0 

2.1.24. Предоставление социальных услуг семьям с детьми, 

признанным нуждающимися в социальном обслуживании, в 

кризисных центрах (отделениях) 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.25. Организация слетов, квест-игр, конкурсов детского ху-

дожественного творчества по правовому просвещению 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 70,0 80,0 90,0 100,0 120,0 460,0 

2.1.26. Тематические выставки, презентации, конкурсы, биб-

лиотечные уроки, классные и воспитательные часы с участием 

инспекторов ОПДН МВД по Республике Тыва 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.27. Профориентационные мероприятия несовершеннолет-

них в центрах социальной помощи семьи и детям  

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва  

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.28. Проведение информационно-разъяснительной работы 

по вопросам организации временного трудоустройства несо-

вершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 



7 

 

620200099/28055(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.29. Опросы, тестирования, диагностические исследования 

по выявлению фактов буллинга (травли) и группы риска несо-

вершеннолетних, принятие мер с учетом итогов мониторинга 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

2.1.30. Изготовление профилактических баннеров по правово-

му просвещению 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 180,0 200,0 210,0 230,0 250,0 1070,0 

2.1.31. Проведение индивидуально-профилактической работы 

и мероприятий с несовершеннолетними, подвергшимся бул-

лингу, иными участниками травли, также с родителями ука-

занных несовершеннолетних 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.32. Организация и проведение профилактических меро-

приятий, направленных на предупреждение вовлечения детей 

в несанкционированные акции и массовые беспорядки, сни-

жение агрессивности в подростковой среде, в конфликтных, 

экстремальных и стрессовых ситуациях 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, МВД по Рес-

публике Тыва (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.33. Проведение тематических родительских собраний по 

профилактике несовершеннолетних в образовательных орга-

низациях республики 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.34. Организация мероприятий по воспитанию и повыше-

нию родительской ответственности, пропаганде семейных 

ценностей: Дней семьи, клубов семейного общения, лекториев 

для родителей, родительских клубов и т.д. через средства мас-

совой информации, сеть «Интернет» 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва (полугодие или 

ежеквартально) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.35. Проведение межведомственных выездных мероприя-

тий с субъектами системы профилактики, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних для семей с детьми по 

вопросам защиты прав детей и оказания социальной, психоло-

го-педагогической и других видов помощи 

МКДНиЗП при Пра-

вительстве Респуб-

лики Тыва 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.36. Разработка и передача информационно-

разъяснительных материалов для семей, находящихся СОП и 

ТЖС, организация и проведение информационных кампаний 

по пропаганде традиционных семейных ценностей 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва 

0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 



8 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.37. Организация работы по оказанию содействия в полу-

чении социально-психологической и иной помощи несовер-

шеннолетним осужденным, состоящим на учете в уголовно-

исполнительных инспекциях 

Управление Феде-

ральной службы ис-

полнения наказаний 

по Республике Тыва 

(по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого:  118,0 118,0 1400,0 1540,0 1590,0 1650,0 1730,0 8146,0 

Подпрограмма 3 «Совершенствование форм, методов работы по профилактике правонарушений  

среди несовершеннолетних и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» 

3.1. Реализация мероприятий по совершенствованию форм, 

методов работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

труда и социальной 

политики Республи-

ки Тыва, МВД по 

Республике Тыва (по 

согласованию) 

        

3.1.1. Приобретение оборудований для стационарного автого-

родка 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

1181,5 1181,5 1600,0 1700,0 1800,0 1900,0 2000,0 11363,0 

3.1.2. Приобретение комнат психологической разгрузки для 

оказания психологической помощи и психолого-

педагогической реабилитации несовершеннолетних, подверг-

шихся жестокому обращению 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

384,0 384,0 500,0 600,0 700,0 800,0 900,0 4268,0 

3.1.3. Приобретение путевок для отдыха и оздоровления де-

тей, состоящих на учете ОПДН, во время летних каникул 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

890,0 890,0 900,0 1200,0 1250,0 1300,0 1350,0 7780,0 

3.1.4. Республиканский конкурс «Лучший общественный 

наставник» 

МКДНиЗП при Пра-

вительстве Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва, 

30,0 30,0 80,0 100,0 120,0 130,0 150,0 560,0 



9 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Министерство куль-

туры Республики 

Тыва, Министерство 

труда и социальной 

политики Республи-

ки Тыва, Министер-

ство здравоохране-

ния Республики Тыва 

3.1.5.  Организация и проведения республиканского слета 

«Юные друзья полиции» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, МВД по Рес-

публике Тыва (по 

согласованию) 

60,0 60,0 100,0 120,0 120,0 120,0 120,0 700,0 

3.1.6. Проведение Республиканского этапа Всероссийских 

спортивных игр школьных спортивных клубов 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

140,0 140,0 150,0 170,0 190,0 200,0 200,0 1190,0 

3.1.7. Республиканский конкурс среди образовательных орга-

низаций Республики Тыва «10 лучших школ по профилактике 

правонарушений» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

60,0 60,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 620,0 

3.1.8. Региональный этап Всероссийских соревнований по ми-

ни-футболу среди команд общеобразовательных организаций 

Республики Тыва (в рамках Общероссийского проекта «Ми-

ни-футбол в школу») 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

135,5 135,5 160,0 220,0 250,0 300,0 350,0 1551,0 

3.1.9. Участие в Сибирском федеральном округе во Всерос-

сийских соревнованиях по мини-футболу (в рамках Общерос-

сийского проекта «Мини-футбол в школу») 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

400,0 400,0 500,0 600,0 620,0 650,0 650,0 3020,0 

3.1.10. Республиканские соревнования по национальной борь-

бе «Хуреш» среди воспитанников дошкольных образователь-

ных организаций Республики Тыва в рамках приоритетного 

проекта «Хуреш в детские сады» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

0 0 120,0 150,0 150,0 150,0 150,0 720,0 



10 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Тыва 

3.1.11. Первенство Республики Тыва по борьбе самбо среди 

обучающихся общеобразовательных организаций (в рамках 

реализации Всероссийского проекта «Самбо – в школу!») 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

0 0 100,0 100,0 120,0 150,0 150,0 620,0 

3.1.12. Региональный этап Всероссийских соревнований по 

шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных 

организаций Республики Тыва 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

3.1.13. Проведение профильной смены по безопасности до-

рожного движения в период осуществления деятельности ор-

ганизации отдыха детей и их оздоровления 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 150,0 200,0 250,0 250,0 250,0 1100,0 

3.1.14. Проведение регионального этапа Всероссийских со-

ревнований «Школа безопасности» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, МЧС России 

по Республике Тыва 

(по согласованию) 

0 0 150,0 200,0 250,0 250,0 250,0 1100,0 

3.1.15. Участие детей во Всероссийском соревновании «Шко-

ла безопасности» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 350,0 400,0 450,0 450,0 450,0 2100,0 

3.1.16. Проведение регионального этапа во Всероссийского 

слета-конкурса «Дороги без опасности» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 750,0 

3.1.17. Участие детей в финале Всероссийского слета-

конкурса «Дороги без опасности» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 450,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2450,0 

3.1.18. Проведение регионального этапа Всероссийского кон-

курса «Безопасное колесо» среди отрядов ЮИД 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0 950,0 

3.1.19. Участие педагогов во Всероссийских фестивалях, фо-

румах, конкурсах, конференциях по профилактике детского 

Министерство обра-

зования Республики 

0 0 550,0 550,0 650,0 650,0 650,0 3050,0 



11 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

дорожно-транспортного травматизма и по профилактике пра-

вонарушений 

Тыва 

3.1.20. Награждение детей Всероссийской общественно-

государственной инициативы «Горячее сердце» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 70,0 80,0 100,0 100,0 100,0 450,0 

3.1.21. Приобретение курсов в ДООСАФЕ на получение води-

тельского удостоверения подучетным несовершеннолетним, 

состоящим на учете ПДН 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 600,0 650,0 700,0 750,0 800,0 3500,0 

3.1.22. Проведение регионального этапа Всероссийского этапа 

слета юных туристов 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 150,0 200,0 250,0 250,0 250,0 1100,0 

3.1.23. Участие во Всероссийском этапе слета юных туристов Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 450,0 550,0 550,0 550,0 550,0 2650,0 

3.1.24. Проведение регионального слета членов школьных 

лесничеств  

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 70,0 80,0 100,0 100,0 100,0 450,0 

3.1.25. Участие во Всероссийском слете членов школьных 

лесничеств 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 170,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1170,0 

3.1.26. Проведение регионального этапа Всероссийского кон-

курса юных исследователей окружающей среды «Открытие- 

2030» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 70,0 100,0 100,0 100,0 100,0 470,0 

3.1.27. Участие во Всероссийском конкурсе юных исследова-

телей окружающей среды «Открытие – 2030» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 700,0 

3.1.28. Проведение регионального этапа исследовательских 

работ, обучающихся Всероссийского туристко-краеведческого 

движения «Отечество»  

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 480,0 

3.1.29. Участие во Всероссийском туристко-краеведческом 

движении «Отечество»  

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 100,0 150,0 200,0 200,0 200,0 850,0 

 



12 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1.30. Проведение регионального этапа Всероссийской олим-

пиады по школьному краеведению 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 450,0 

3.1.31. Участие во Всероссийской олимпиаде по школьному 

краеведению 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 100,0 150,0 200,0 200,0 200,0 850,0 

3.1.32. Проведение республиканского родительского всеобуча 

«Я ответственный родитель» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 480,0 

3.1.33. Проведение республиканского конкурса «Лучший об-

разцовый родитель» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

труда и социальной 

политики Республи-

ки Тыва 

0 0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 700,0 

3.1.34. Участие во Всероссийском фестивале по ВФСК «Готов 

к труду и обороне» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

0 0 500,0 550,0 600,0 650,0 700,0 3000,0 

3.1.35. Конкурс «Лучший учитель физической культуры» в 

рамках проведения фестиваля «Спортивная элита» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

0 0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

500,0 

 

3.1.36. Проведение спортивных сборов для участников сорев-

нований «Президентские состязания», «Президентские спор-

тивные игры» 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

0 0 250,0 300,0 350,0 400,0 450,0 1750,0 

3.1.37. Всероссийский этап Всероссийских соревнований по 

шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных 

организаций Республики Тыва 

Министерство спорта 

Республики Тыва, 

Министерство обра-

0 0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1250,0 



13 

 

620200099/28055(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

зования Республики 

Тыва 

3.1.38. Проведение регионального этапа соревнований по фут-

болу «Школьная футбольная лига» (в рамках проекта «Футбол 

в школе) 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

0 0 150,0 170,0 170,0 170,0 170,0 830,0 

3.1.39. Участие во Всероссийском этапе соревнований по фут-

болу «Школьная футбольная лига» (в рамках проекта «Футбол 

в школе) 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 

0 0 500,0 550,0 600,0 650,0 700,0 3000,0 

3.1.40. Проведение регионального этапа первенства по автом-

ногоборью   

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

дорожно-

транспортного ком-

плекса Республики 

Тыва, Управление 

ГИБДД МВД по Рес-

публике Тыва Мини-

стерство труда и со-

циальной политики 

Республики Тыва 

0 0 350,0 380,0 400,0 450,0 500,0 2080,0 

3.1.41. Участие в финале Всероссийского конкурса «Безопас-

ное колесо» среди отрядов ЮИД 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 350,0 400,0 450,0 500,0 550,0 2250,0 

3.1.42. Проведение республиканского парада отрядов Юных 

инспекторов движения 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, МВД по Рес-

публике Тыва (по 

согласованию) 

0 0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0 950,0 

 



14 

 

620200099/28055(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1.43. Участие во Всероссийском конкурсе «Безопасное 

колесо» среди отрядов ЮИД во Всероссийском детском 

центре 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 350,0 400,0 450,0 500,0 550,0 2250,0 

3.1.44. Участие во Всероссийском конкурсе «Дорога 

безопасности» среди отрядов ЮИД во Всероссийском 

детском центре 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

0 0 350,0 400,0 450,0 500,0 550,0 2250,0 

  3281,0 3281,0 11800,0 13820,0 14990,0 15770,0 16490,0 79432,0 

Всего по государственной программе Республики Тыва 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

 

итого 3548,0 3544,0 13498,0 15688,0 16938,0 17778,0 18578,0 89572,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

3548,0 3544,0 13498,0 15688,0 16938,0 17778,0 18578,0 89572,0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные сред-

ства 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

 

 

 

М Е Т О Д И К А  

оценки эффективности государственной программы  

Республики Тыва «Профилактика безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних» 

 

1. Настоящая методика содержит: 

- оценку степени достижения целей и решения задач Программы; 

- оценку степени соответствия запланированному уровню затрат и эффектив-

ности использования средств республиканского бюджета; 

- оценку степени реализации мероприятий (достижение непосредственных ре-

зультатов их реализации). 

2. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяет-

ся в два этапа. 

3. На первом этапе производится сравнение фактически достигнутых значений 

целевых показателей с установленными Программой значениями, и рассчитываются 

индивидуальные индексы достижения целевых показателей (по каждому целевому 

показателю отдельно) по следующей формуле: 

 

, 

 

где: 

in – индивидуальный индекс достижения n-го целевого показателя, процентов; 

Иф – фактически достигнутое значение n-го целевого показателя в отчетном 

году; 

Ипл – установленные в Программе значения n-го целевого показателя на от-

четный год. 

4. На втором этапе определяется средний индекс достижения целевых показа-

телей по следующей формуле: 

 

, 

 

где: 

I – средний индекс достижения целевых показателей; 

100%
И

И
i

пл

ф

n 







n

1i

niI



2 

 

620200099/28055(7) 

n – число целевых показателей Программы. 

5. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-

тивности использования бюджетных средств определяется по следующей формуле: 

 

Е2m= 
ФФm Х 

100%,
 

ФПm 

 

где: 

Е2m – уровень финансирования реализации основных мероприятий Програм-

мы; 

ФФm – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализа-

цию мероприятий Программы; 

ФПm – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию Программы на 

соответствующий отчетный период. 

Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий, выпол-

ненных в полном объеме, по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где: 

СРм – степень реализации мероприятий; 

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа меро-

приятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчет-

ном году. 

Расчет степени реализации мероприятий осуществляется на уровне основных 

мероприятий подпрограммы. 

Степень реализации мероприятий рассчитывается для всех основных меро-

приятий государственной подпрограммы. 

Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании сравнения 

фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их планируемыми значе-

ниями, приведенными в приложении № 1 к Программе. 

Возможные риски при реализации Программы связаны с недостаточным фи-

нансированием из бюджетных источников. 

Вывод эффективности (неэффективности) реализации Программы определяет-

ся на основании следующих критериев: 

 
Наименование критерия Значение критерия 

Высокоэффективна  Эффективность > 100 

Эффективна  80<= Эффективность <= 100 

Удовлетворительный уровень эффективности  50 <= Эффективность <= 80 

Неэффективна  Эффективность < 50 

 


